
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download




扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
垫江县废旧物质（蓄电池）集中收运站及废塑料加工生产线建设项目

项目代码 2309-500231-04-01-383837

建设单位

联系人
联系方刘** 式

建设地

133*****98

点 重庆市垫江县桂阳街道南阳大道东段 296号高新区翔东实业有限公司 2#厂房

地理坐标 107°21′34.447″，30°18′22.671″（107.359574083，30.306286996）
[...]

和《建设项目环境保护管理条例》等法律法规，本项目应开展环境影响评价。对

照《建设项目分类管理名录》（2021年版）：本项目属于“三十九、废弃资源综

合利用业 42 非金属废料和碎 屑加工处理 422（含原料为危险废物的，不含仅分

拣、破碎的）”和“五十三、装卸搬运和仓储业 59 危险品仓储 594（不含加油站的

油库；不含加气站的气库）”类别，故本项目应编制环境影响报告表。

2.2 建设内容



— 39 —

2.2.1项目概况

项目名称：垫江县废旧物质（蓄电池）集中收运站及废塑料加工生产线建设

项目

建设单位：重庆旭达再生资源综合利用有限公司

项目性质：新建

建设地点：重庆市垫江县桂阳街道南阳大道东段 296号高新区翔东实业有限

公司 2#厂房

建筑面积：1294.184m2（2#厂房东南角部分区域）

总投资：1000万元，其中环保投资 10万元，占总投资 1%

工作制度及劳动定员：15人，年工作 260天，每天 1班，每班 8小时。

建设内容及规模：

①废铅蓄电池：建设一座 510m2废铅蓄电池仓库（Ⅰ类废铅蓄电池贮存区、Ⅱ

类废铅蓄电池贮存区），对服务范围内的废旧铅蓄电池进行贮存、转运，建成后

年储存、转运铅蓄电池 5000吨。

本项目不涉及拆解、加工及处置，不包括废铅酸蓄电池的收集网点贮存，废

铅蓄电池交由相应危险废物利用资质的单位处置，按照《废铅蓄电池处理污染控

制技术规范》（HJ 519-2020）规定，本项目设计最大储存量为 50t，（平均 2~3d

转运一次），废铅酸蓄电池的收集网点贮存与本项目间的运输和本项目与安徽天

畅金属材料有限公司间的运输均委托有资质的专用运输车辆。

②废塑料：本项目回收废塑料，建设一条废塑料预处理生产线，包括分选、

破碎、清洗和干燥，建成后年预处理废塑料 1500吨。

本项目废塑料均为工业源废塑料，不含卤素废塑料和危险废物废塑料，不进

行再生利用和处置，企业根据材质特性，对收集的废塑料进行分类收集、贮存，

并建立废塑料管理台账，内容包括废塑料的来源、种类、数量、去向等，相关台

账保存至少 3年，满足《废塑料污染控制技术规范》（HJ364-2022）的要求，所

以本项目预处理后的废塑料可以送相关单位再生利用。

本项目不包括收集网点建设。

2.2.2产品方案



— 40 —

（1）废塑料

项目从事工业源废塑料的回收、分选、破碎、清洗及破碎，本项目废塑料来

源主要为汽车生产厂家生产过程产生的废塑料、4S维修店及其他汽车维修店等汽

车维修、拆解产生的废塑料，主要包括破碎汽车内护板、挡泥板（聚丙烯（PP）

材质），废旧汽车前侧门槛本体（聚乙烯（PE）材质），废旧汽车仪表盘、后牌

条总成、盖板等（丙烯腈-丁二烯-苯乙烯共聚物（ABS）材质），不涉及 PVC等

含卤素材质废塑料及生活品废塑料，共计年破碎 1500吨废塑料 1500t。

（2）废铅蓄电池

1）收集来源

项目计划年回收中转废旧铅酸蓄电池 5000 吨，废旧铅酸蓄电池是在生产、

生活和其他活动中产生的丧失原有利用价值或者虽未丧失利用价值但被抛弃或

者放弃的铅酸蓄电池。本项目回收、贮存的废铅酸蓄电池主要为汽车启动类蓄电

池，主要覆盖垫江、长寿、忠县及梁平机动车维修行业废铅蓄电池贮存、转运。

资料显示，覆盖区域内在籍车辆约 100万台以上，使用铅蓄电池车辆约占总车辆

数的 95%，平均 3年更换一次，铅蓄电池一般 25~30kg/个，最重可达 80kg/个，

保守按 25kg/个计，则废铅蓄电池产生量约 7916t/a，随着汽车行业的发展，以及

市场需求，使用车辆数量可能还会进一步增加，本项目废铅蓄电池来源有保障。

2）产品方案

按照《废铅蓄电池处理污染控制技术规范》（HJ 519-2020）规定，集中转运

点贮存时间最长不超过 1年，贮存规模应小于贮存场所的设计容量。本项目设计

年储存、转运 5000吨铅蓄电池，最大储存量为 50t，平均 2~3d 转运 1次。项目

回收废铅酸蓄电池方案见表 2-1。

表 2-1 项目回收废铅酸蓄电池产品方案及规模一览表

废物代码 名称 种类
年储存、转

运数量

最大储存

量
结构组成

HW31
900-052-031

废铅

酸蓄

电池

普通铅酸蓄电池、

干荷铅酸蓄电池、

免维护蓄电池

5000t/a 50t
含铅物质 77.5%，电解

液 10%，塑料 8.9%，

隔板 3.4%，铁 0.2%
2.2.3 工程内容

本项目租赁重庆市垫江县桂阳街道南阳大道东段 296号高新区翔东实业有限



— 41 —

公司 2#厂房，不设宿舍和食堂，项目组成内容见表 2-2。

表 2-2 项目组成内容及规模一览表

类别 项目组成 主要建设内容及规模 备注

主体

工程

蓄

电

池

仓

库

电池

暂存

区

位于厂房东部，面积约 510m2，其中 I类电池暂存区位于蓄电池

仓库西北侧，建筑面积 500m2（25m×20m），用于存放完整废铅

蓄电池；Ⅱ类电池暂存区位于蓄电池仓库东南侧，面积 10m2

（5m×2m），密闭空间，配备负压集气系统，用于存放破损废铅

蓄电池，破损电池采用耐酸、耐腐蚀、不易破损及变形的周转箱

或桶盛装。区内同向有序堆放废铅蓄电池，设计最大存储量 50t，
贮存区四周设导流沟连接Ⅱ类电池暂存区内集液池（1m3），并

通过阀门控制与 I类电池暂存区西南部事故池相连。

新

建，

厂区

地面

进行

防

腐、

防渗

建设装卸

区

位于电池暂存区南侧（第I类电池暂存区装卸区15m2，第Ⅱ类电

池暂存区装卸区10m2），由叉车辅助完成废电池装卸，装卸区四

周设置导流沟连接集液池

废旧塑料

回收区

位于厂房西部，面积约 784m2：回收区主要布置 1个清洗池（2.
0m×1.5m×0.8m）、2台漂洗机、2台提升机、3台破碎机和 3台

甩干机以及堆料区和成品堆放区。

新建

辅助

工程

办公室 依托翔东实业有限公司办公楼 依托

地磅 进场区设地磅设施，废铅酸蓄电池经计量后卸载 新建

公用

工程

供水 依托市政供水管供给。 依托

供电 依托园区电网接入。 依托

排水

湿法破碎和废塑料清洗废水和废塑料回收区地面清洁废水一起

经废水预处理设施处理后部分回用，部分与中和后的碱液喷淋塔

废水及生活污水一起经翔东实业已建 HC2生化池处理达标后排

入市政污水管网，排入垫江县县城组团污水处理厂，处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准

后排入迎春河，再汇入桂溪河。

新建

+依
托

储运

工程

运输通道 场地东侧厂外通道为运输通道，厂内由叉车完成 新建

运输系统 委托有危废运输资质的单位进行运输，项目不配备运输车辆 /

堆料区 位于厂房北侧，废旧塑料原料堆放在清洗池周边 新建

成品堆放

区
位于厂房东侧，主要用于成品堆放。 新建

环保

工程

废水处理

设施

南侧厂房外布置废水预处理设施（“隔油+沉砂+气浮+絮凝沉淀”

处理工艺），湿法破碎和废塑料清洗废水和废塑料回收区地面清

洁废水一起经废水预处理设施（“隔油+沉砂+气浮+絮凝沉淀”

处理工艺）处理后部分回用，部分与中和后的碱液喷淋塔废水及

生活污水一起经翔东实业已建 HC2生化池（采用“过滤+沉淀+厌

氧水解酸化”工艺）处理达标后排入市政污水管网。

新建

+依
托



— 42 —

废气处理

设施

蓄电池仓库废气：第Ⅰ类废铅蓄电池贮存区设置负压排风系统；第

Ⅱ类废铅蓄电池贮存区密闭空间，配备负压集气系统，硫酸雾收

集后采用碱液喷淋装置处理后通过 15m高排气筒（1#）排放

新建

固体废物

一般固废暂存间：厂房东北侧，面积约 10m2，存放废包装材料、

分拣废物以及废螺钉等。
新建

污泥存放池：位于污水处理设施旁，用于存放污泥。 新建

生活垃圾：生活垃圾收集后由环卫部门统一收运处置 新建

危废暂存间：蓄电池仓库东北侧，面积约 10m2，用于存放本项目

产生危废，危废经收集后统一交有资质单位处理。
新建

噪声 对噪声设备采取减震等治理措施。 新建

风险防范

蓄电池仓库地面做防腐、防渗处理，防渗层为至少 1m厚黏土层（渗

透系数不大于 10-7cm/s），或至少 2mm厚高密度聚乙烯膜等人工防

渗材料（渗透系数不大于 10-10cm/s），或其他防渗性能等效的材料；

装卸区和电池暂存区四周设置导流沟，引至事故池（位于 I类电

池暂存区西南部，内部进行防腐、防渗处理，通过导流沟与厂区

相连，设置切换阀控制）

新建

2.2.4依托情况

本项目依托情况汇总详见表 2-3。

表 2-3 项目依托情况汇总表

序号 类别 现有设施情况 依托可行性

1 主体工程 租赁翔东实业有限公司 2#厂房。
租赁厂房及办公区域目前均空置，

依托可行。

2 共用

工程

供电 由园区市政电网引入。 厂区电网铺设完善，依托可行。

供水 由园区市政给水管网引入。 厂区给水管网铺设完善，依托可行。

排水 厂区已建雨水及污水管网。 厂区雨污管网完善，依托可行。

3 环保

工程

废水处

理设施

厂区东侧配套生化池，设计处理能力

25m3/d，目前生化池结构完好，正常

运行，剩余处理能力约 10m3/d，处

理工艺主要为“厌氧生物处理法”。

本项目新增废水主要污染物为 pH、
COD、SS、BOD5、NH3-N 等，水

质成分简单，水量较小，生化性较

好，依托可行。

2.2.5 主要生产设备

本项目主要生产设备见表2-4，根据《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和

产品指导目录（2010年本）》和《产业结构调整指导目录（2024年本）》，本项

目采用的设备无淘汰落后设备。



— 43 —

表 2-4 主要生产设备

名称 规格/型号 数量（台/套） 备注

废旧塑料

塑料破碎机 650型 2 破碎

塑料破碎机 800型 1 破碎

除铁器 / 1 除铁

漂洗机 / 2 清洗

提升机 / 2 清洗

甩干机 / 3 甩干水分

压滤机 / 1 污泥处理

废铅蓄电池

耐酸、耐腐蚀PVC周转

箱（桶，含桶盖）
/ 10 储存破损废铅蓄电池

地磅 50t 1 外购

风机 / 1 外购

废旧铅蓄电池收集箱 / 50
存放完整废铅蓄电池，

单个收集箱可存放1t
废电池

防护劳保用品 20 外购

碱液喷淋装置 / 1 外购

不锈钢托盘 / 5 外购

公共设备

叉车 CPC35 1 装卸

2.2.6公用工程

包括给排水、供电，均依托园区配套基础设施。

（1）给排水

拟建项目用水依托现有市政供水管供给。排水实行雨污分流制，雨水由雨水

管道排入市政雨水管道；废水主要包括员工生活污水、废旧塑料回收区地面清洁

废水、废塑料湿法破碎和清洗废水、碱液喷淋塔废水等，经处理达标后排入园区

污水管网。

本项目用水主要为员工生活用水、废旧塑料回收区地面清洁用水、湿法破碎

和废塑料清洗用水、碱液喷淋塔用水等。根据业主提供资料，本项目用水均为自

来水。用水量定额根据建设单位工程设计资料、项目特点及《建筑给水排水设计

规范》（GB50015-2019）及《重庆市第二三产业用水定额（2020年版）》（渝水〔2021〕

56号）等进行核算。



— 44 —

①生活用排水

本项目劳动定员 15人，根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019）及《重

庆市第二三产业用水定额（2020年版）》（渝水〔2021〕56号）等相关规范要求以及

结合项目自身情况，用水量按 50L/人•d计，则生活用水量为 0.75m3/d（195m3/a）。

相应污水量按照用水量的 90%计，生活污水产生量约为 0.68m3/d（176.8m3/a）。

②废旧塑料回收区地面清洁用排水

仅废旧塑料回收区需地面冲洗。蓄电池仓库不进行地面冲洗，常规状态下采

用清扫处理、抹布擦拭；若出现电解液泄漏，擦拭抹布作为危废处理。

项目每周对废旧塑料回收区地面进行一次清洁，一年按 52 周计，采用水冲

洗方式，清洁用水按 2L/m2·次。租赁面积共 1294m2，蓄电池仓库面积为 510m2，

废旧塑料回收区面积 784m2；其中清洁区清洁面积约占废旧塑料回收区面积的

70%，则清洁面积为 548.9m2，地面清洁用水约为 1.1m3/次（约 57.2m3/a），平均

每天约 0.22m3。

废旧塑料回收区地面清洁废水产生量按照用水量的 90%计，则废水量为

0.99m3/次（51.5m3/a），平均每天约 0.2m3，地面冲洗水收集后进入预处理设施，

处理后作为废塑料湿式破碎降尘用水及清洗用水。

③废塑料湿式破碎降尘用水及清洗用水

为使破碎机更好的运转并减少破碎工段粉尘的产生，在每台破碎机内设置喷

水喷头，破碎时进行喷水降尘同时降低破碎刀口温度。破碎后的废塑料碎片进入

清洗水槽进行清洗。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021

年版本）中《4220 非金属废料和碎屑处理加工行业系数表》，废 PE/PP 和废 ABS

塑料湿法破碎+清洗工序的废水产污系数均为 1t/t 废塑料，本项目对塑料碎片进

行初洗，结合本项目情况，项目废塑料湿法破碎+清洗工序的废水产污系数取 1t/t

废塑料，项目废塑料原料用量 1500t/a，则项目破碎、清洗废水产生总量为

5.77m
3
/d，即 1500m

3
/a（包含脱水甩干工序排出的废水）。

根据建设单位提供的资料，本项目废旧塑料回收区地面清洁排水和破碎、清

洗废水经厂区污水处理设施（隔油+沉砂+气浮+絮凝沉淀）处理后循环使用，平

均每天排放处理后的废水约 0.5m
3
（约占循环水池（1.5m×1.5m×1.5m）容积的 10%），

即循环回用水约 5.47m
3
/d。另外，根据建设单位提供的资料和类比同类型项目，



— 45 —

本项目破碎降尘用水及清洗用水（包含脱水甩干后产品带走用水）蒸发损耗按用

水量的 10%计，则项目破碎降尘用水及清洗用水总量为 6.35m
[...]
发量小，经过及时有效处理后废气达标排放，项目周边大气环境保护目标相距较

远，且泄漏电解液在及时处理后，不会持续排放硫酸雾，因此，项目建设运营所

产生的废气对周边大气环境保护目标影响较小。

（6）排放口设置

本项目排放口设置情况见表 4-3。

表 4-3 废气排放口基本情况一览表

编

号

排放口

编号
名称

排气筒地理坐

标/度 排气筒

高度/m

排气筒

出口内

径/m

风量/（m
3/h）

烟气温

度/℃
类

型
排放标准

东经 北纬

1 DA001 1#排
气筒

107.359
574083

30.3062
86996 15 0.2 1000 25

一

般

排

放

口

《大气污染物

综合排放标

准》(DB50/41
8-2016）中其

他区域标准

（7）监测计划

按照相关法律法规和技术规范，建设单位应组织开展环境监测活动。监测重

点是对新建项目投产后的污染源进行监测，建设单位可委托具有资质的检（监）

测机构开展监测。



— 73 —

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证

申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019），本项目营运期废气、

废水和噪声监测计划见表 4-4：

表 4-4 项目大气环境监测计划一览表

监测

类别
污染源 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

废气

有组织
1#排气筒

出口
硫酸雾

验收时监测一次，以

后每年监测一次 《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）；
无组织

厂界下风

向
硫酸雾

验收时监测一次，以

后每年监测一次

4.2.2 废水

（1）废水产排情况

本项目污废水包括员工生活污水、废旧塑料回收区地面清洁废水、废塑料湿

法破碎和清洗废水、碱液喷淋塔废水等，经处理达标后排入园区污水管网。根据

前文分析和建设单位提供的资料，并类型同类型项目，本项目废水污染物产排情

况如下：

①生活污水

本项目劳动定员 15人，产生生活污水量约为 0.68m3/d（176.8m3/a），主要

污染物种类及浓度为 COD：450mg/L、BOD5：350mg/L、SS：350mg/L、NH3-N：

45mg/L、TP：8mg/L，生活排入经生化池，经处理达 GB8978-1996三级标准后排

入园区工业污水处理厂。

②碱液喷淋塔废水

项目硫酸雾采用碱液喷淋处理，碱液每天排放量为0.5m3/d（130m3/a），废

水中主要污染物种类及浓度为pH 8-12、COD：50mg/L、BOD5:20mg/L、SS：25mg/L、

NH3-N：4.0mg/L、TP：1.5mg/L。

碱液喷淋废水经 NaHCO3中和处理后与生活污水、湿式破碎及清洗废水一起

排入经生化池，处理达 GB8978-1996三级标准后排入园区工业污水处理厂。

③废旧塑料回收区地面清洁废水

本项目仅废旧塑料回收区需地面冲洗，废水量为 0.99m3/次（51.5m3/a），地



— 74 —

面冲洗水收集后进入废水预处理设施（隔油+沉砂+气浮+絮凝沉淀），主要污染

物种类及浓度为 COD：400mg/L、BOD5：150mg/L、SS：300mg/L、石油类：20mg/L。

④湿式破碎及清洗废水

本项目湿式破碎和清洗废水平均每天排放约 0.3m
3
，废水主要污染物种类及

浓度为、COD：1500mg/L、BOD5:650mg/L、SS：800mg/L、NH3-N：35mg/L、TP：

20mg/L、石油类：50mg/L。

湿式破碎及清洗废水和地面清洁废水一起经废水预处理设施处理后，与碱液

喷淋废水、生活污水一起排入经生化池，经处理达三级标准后排入园区工业污水

处理厂。

本项目废水污染物产生及排放情况见表 4-5。

表 4-5 本项目废水产生及排放情况表

项目

指标

产生浓

度（mg
/L）

治理措施

处理设施处理后排

放

污水处理厂处理后

排放

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污

水

（176.8
m3/a）

pH 6~9

经生化池处理

达标后排入园

区工业污水处

理厂

/ / / /

COD 450 / / / /

BOD5 350 / / / /

SS 350 / / / /

NH3-N 45 / / / /

TP 8 / / / /

碱液喷

淋塔废

水（130
m3/a）

pH 8~12 经中和处理后

与生活污水、湿

法破碎及清洗

废水等一起排

入生化池处理，

达标后排入园

区工业污水处

理厂

/ / / /

COD 50

BOD5 20 / / / /

SS 25

NH3-N 4

TP 1.5 / / / /

废塑料

回收区

地面清

洁废水

（51.5m3

/a）

pH 6~9 经废水预处理

设施处理后，与

生活污水及碱

液喷淋塔废水

一起排入生化

池处理，达标后

排入园区工业

污水处理厂

/ / / /

COD 400 / / / /

BOD5 150

SS 300

石油类 20

湿法破

碎及清

pH 6~9 / / / /

COD 1500 / /



— 75 —

洗废水

（78m3/
a）

BOD5 650 / / / /

SS 800 / / / /

NH3-N 35

TP 20

石油类 50 / / / /

地面清

洁废水、

湿法破

碎及清

洗废水

预处理

设施（12
9.5m3/a）

pH 8~12 6~9 / / /

COD 1062.5 800 0.1036

BOD5 451.2 350 0.0453 / /

SS 601.2 250 0.0324 / /

NH3-N 21.1 18 0.0023

TP 12.0 10 0.0013

石油类 38.1 8 0.0010 / /

综合废

水（生化

池）

（436.3
m3/a）

pH 6~9

生化池处理，后

排入园区工业

污水处理厂

6~9 / / /

COD 434.7 369.5 0.1612 60 0.0262

BOD5 251.7 229.0 0.0999 20 0.0087

SS 223.5 156.4 0.0683 20 0.0087

NH3-N 24.8 24.0 0.0105 8 0.0035

TP 6.7 6.5 0.0028 1 0.0004

石油类 2.4 2.3 0.0010 3 0.0010

本项目年破碎清洗 1500t废旧塑料，总排放口废水排放量 436.3m3/a，则单位

原料废水排放量为 0.29m3/t，远小于 1m3/t，符合《排污许可证申请与核发技术规

范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）废塑料加工单位原料废水排放量的要求。

（2）地表水污染防治措施分析

①废水处理设施处理达标可行性分析

项目废塑料清洗废水及湿法破碎废水预处理设施废水处理能力约为 5m3/d，

能够满足本项目最大日废水处理需求，采用“隔油+沉砂+气浮+絮凝沉淀”工艺；

另外，喷淋塔废水主要污染因子为 pH，采用“酸碱中和”处理工艺；废塑料清

洗废水及湿法破碎废水和喷淋塔排外废水处理工艺均属于《排污许可证申请与核

发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）等推荐工艺，技术可行。

另外，根据《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准中

“城市污水”定义为“设市城市和建制镇排入城市排水系统的水的统称，包括生活污

水、生产废水和在合流制排水系统中截流的雨水”，本项目生产过程中，将生产



— 76 —

废水收集引入预处理设施进行预处理，处理后回用于破碎和清洗工序，不属于该

标准中定义的“城市污水”，因此该标准不适用于本项目自建污水沉淀处理回用设

施。由于项目产品对清洗水水质要求不高，SS<400mg/L 即可。由上表可知，本

项目生产废水经采取“隔油+沉砂+气浮+絮凝沉淀”预处理工艺处理后可以达到本

项目生产废水回用的水质需求。

②依托可行性分析

A、生化池依托可行性分析

本项目营运期进入生化池废水为生活污水、废塑料回收区地面清洁废水、碱

液喷淋废水和废塑料清洗废水及湿法破碎废水。污染因子主要为pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP和石油类等，不含重金属和难降解的有机物，水质成分简单。

根据资料调查，项目所在的翔东实业厂区现有生化池 2座（HC1和HC2生化

池），处理能力均为 25m3/d，均采用“过滤+沉淀+厌氧水解酸化”处理工艺，均尚

未投入使用，其处理能力能够满足本项目处理要求。本项目依托HC2生化池，该

生化池纳入本项目竣工环保验收范围。

图 4-2 生化池流程图

B、垫江县县城组团污水处理厂依托可行性分析



— 77 —

县城组团污水处理厂设计分两期建设，其中一期已建成投运，设计处理规模

0.7万m3/d，采用CASS处理工艺，现状尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级B标准排入迎春河，再汇入桂溪河。根据调查，县城组团

污水处理厂现状总处理负荷约 0.25万m3/d。本项目污水水量少，仅为 1.68m3/d，

占县城组团污水处理厂日处理能力的 0.024%，且废水成分简单，满足县城组团污

水处理厂的纳管水质要求，因此，县城组团污水处理厂能够接纳并处理项目产生

的废水。

综上所述，本项目产生的污废水可依托垫江县县城组团污水处理厂处理可

行。

（3）建设项目污染物排放信息

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

喷淋

废水

pH、化

学需氧

量、悬

浮物、

五日生

化需氧

量、氨

氮、总

磷

预处

理设

施

间断排

放，流量

不稳且

无规律

TW0
01

中和

池

酸碱

中和
/

是

否

企业总排

雨水排放

清下水排放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

车间

地面

清洁

废

水、

湿法

破碎

及清

洗废

化学需

氧量、

悬浮

物、五

日生化

需氧

量、石

油类

生化

池

间断排

放，流量

不稳且

无规律

TW0
02

废水

预处

理设

施

隔油+
沉砂+
气浮+
混凝

沉淀

/
是

否

企业总排

雨水排放

清下水排放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口



— 78 —

水、

综合

废水

pH、化

学需氧

量、氨

氮、悬

浮物、

五日生

化需氧

量、石

油类

垫江

县县

城组

团污

水处

理厂

间断排

放，流量

不稳且

无规律

TW0
03

生化

池

过滤+
沉淀+
厌氧

水解

酸化

D
W0
01

是

否

企业总排

雨水排放

清下水排放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理位置

废水排

放量

排放

去向
排放规律

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

排放

标准

限值

DW0
01

107.360
093089

30.306
33446
5

436.1t/a
市政

污水

管网

间断排放，

流量不稳且

无规律

垫江县

县城组

团污水

处理厂

pH 6~9
COD 60
BOD5 20
SS 20

NH3-N 8
TP 1

石油类 3

表 4-8 废水污染物排放信息表

排放

口编

号

污染物种类

排入市政管网 排入外环境

排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

DW00
1

pH 6~9（无量纲） / 6~9（无量纲） /

COD 369.5 0.1612 60 0.0262
BOD5 229.0 0.0999 20 0.0087

SS 156.4 0.0683 20 0.0087
NH3-N 24.0 0.0105 8 0.0035

TP 6.5 0.0028 1 0.0004
石油类 2.3 0.0010 3 0.0010

全厂

合计

排放

量

COD 0.1612 0.0262
BOD5 0.0999 0.0087

SS 0.0683 0.0087
NH3-N 0.0105 0.0035

TP 0.0028 0.0004



— 79 —

石油类 0.0010 0.0010
（4）地表水环境影响评价结论

本项目受纳水体迎春河和桂溪河垫江段均未划定水域功能。根据《重庆垫江

高新区县城组团发展规划环境影响报告书》（2024年），迎春河垫江工业园区县

城组团污水处理厂排污口下游 2000m处各监测因子可达《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III 类水质。

本项目生活污水达标接管至县城组团污水处理厂集中处理达标后排入迎春

河，项目经预处理后满足污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准及

建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至县城组团污水处理厂处理是可行的，

项目对地表水环境的影响是可以接受的。

4.2.3 噪声

（1）噪声产生情况

本项目主要噪声源为破碎机、漂洗机、提升机、甩干机、风机、水泵等设备

噪声，其噪声级约为 75~90dB（A），所有设备均为室内声源，其中风机增加隔

声罩，水泵水体隔声，并通过建筑隔声，预计衰减量 25dB(A）以上。本项目主

要生产设备噪声级详见表 4-12。



— 80 —

表4-9 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）